
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 413 DEL 30/06/2016 
 

 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SERVIZIO DI RECUPERO DELL A "FORSU" FRAZIONE 
ORGANICA DEI RIFIUTI URBANI CER 200108 DERIVANTI DA LLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA SULL'INTERO TERRITORIO PER IL PERIODO  01-07-2016 AL 28-02-2021. 
CODICE  CIG 6580814382 EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZION E DEFINITIVA - ESECUZIONE 
ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 01/07/2016 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 50 del 27 aprile 2016 è stato approvato il 
rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2015; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 64 del 30 aprile 2016 è stato approvato il 
DUP per il triennio 2016-2018; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 65 del 30 aprile 2016 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018; 

• Con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 79 del 30 maggio 2016, è stato approvat   
o il piano esecutivo di gestione – PEG per l'anno 2016 e che con medesimo atto i 
responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

• E' stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di Comportamento” ai fini 
dell'affidamento del servizio in questione. 

 

PREMESSO ALTRESI' CHE  
• con deliberazione del Commissario con Competenze di Giunta Comunale n. 8 del 

28/01/2016: 

◦ è stato approvato l'atto di indirizzo per l'affidamento del servizio di recupero della” 
FORSU”- frazione organica dei rifiuti solidi urbani CER 200108 derivanti dalla raccolta 
differenziata sull'intero territorio; 

◦ sono stati individuati la procedura aperta quale metodo di scelta del contraente, il 
criterio del prezzo più basso quale criterio di aggiudicazione, la durata dell'appalto e la 
non ripetibilità dell'appalto; 

• con Determinazione dirigenziale n. 74 del 09/02/2016 si è indetta procedura aperta 
secondo gli indirizzi formulati nella Deliberazione n.8/16. Nella stessa venivano individuati, 
nel disciplinare di gara, il RUP e il Direttore di esecuzione del servizio; 

• a seguito, la seduta di gara veniva svolta il 19/05/2016 ore 10.30 e con determinazione n. 
337/16 veniva approvato il verbale di gara e contestualmente decretata l'aggiudicazione 
definitiva non efficace alla società Montello S.p.A., con sede legale in Via Filzi, 24060 
Montello (BG), CF/P. IVA 01078620166, per avere presentato il maggiore ribasso 
percentuale; 

 
CONSIDERATO CHE alla data odierna le verifiche di cui agli artt. 38 e 48 del D. Lgs 163/06 
ssmmii, ora artt. 80 e 83 (commi 3,4 e 6) D. Lgs 50/16, hanno avuto esito regolare; Sì da atto in 
particolare che per la verifica della capacità finanziaria si è provveduto a richiedere i bilanci 
2011/2012/2013/2014. La società, non avendo ancora approvato il bilancio 2015 ha presentato, su 
richiesta concordata con il Comune, il bilancio 2011, dimostrando così la capacità economica sui 
quattro esercizi finanziari. 
 
PRESO ATTO CHE quindi che ricorrono le condizioni per decretare l'efficacia dell'aggiudicazione 
definitiva; 
 
RITENUTO opportuno quindi aggiudicare, in via definitiva ed efficace, l'appalto del servizio di 
recupero della” FORSU”- Frazione Organica dei Rifiuti Solidi Urbani CER 200108 derivanti dalla 
raccolta differenziata sull'intero territorio codice CIG 6580814382 alla società  Montello s.p.a; 
 
 



CONSIDERATO INOLTRE CHE  
• per gli effetti dell'art 32 D. Lgs 50/16, la stipulazione del contratto d'appalto ha luogo dopo 

che l'aggiudicazione è divenuta efficace e a seguito della verifica dei controlli antimafia; 

• gli uffici preposti ai controlli di cui al punto precedente non hanno ancora ultimato le 
rispettive verifiche; 

• l'appalto in essere con la società A2A ambiente spa scade il 30/06/2016; 

• per quanto sopra con nota n. 27186 del 23/06/2016 è stata quindi richiesta disponibilità alla 
società A2A ambiente spa al proseguimento dell'attività  per il mese di luglio, alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche al fine di garantire il servizio di rilevanza 
pubblica ed essenziale; 

• la stessa con nota n. 27529 del 27/06/2016 ha tuttavia comunicato l'impossibilità di 
proseguire il servizio per incapienza operativa per l'intero mese di luglio; 

 
VERIFICATO quindi della ricorrenza delle condizioni d'urgenza di cui all'art. 32 comma 8  D. Lgs 
50/16, tali da procedere all'esecuzione anticipata del servizio e in pendenza di contratto e 
finalizzate alla tutela dell’igiene e della salute pubblica del territorio; 
 
RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere all'esecuzione anticipata del contratto con 
decorrenza 01/07/2016; 
 
CONSIDERATO CHE 

• con nota n. 27542 del 27/06/2016 è stato richiesto alla società  Montello spa la propria 
disponibilità all'esecuzione  anticipata del contratto, con decorrenza 01/07/2016; 

• con nota n. 27834 del 29/06/2016 la stessa ha espresso il proprio consenso;  
 
CONSIDERATO CHE il ribasso percentuale offerto in sede di gara e pari al 9,33% sull'importo a 
base d'asta ridetermina l'importo contrattuale nella somma di € 983.769,50  IVA 10% esclusa, è 
necessario procedere a ripartire gli importi negli esercizi finanziari 
2016/2017/2018/2019/2020/2021, secondo quanto indicato nel dispositivo di determina; 
 
ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
VISTI: 

- Il Decreto Legislativo n, 165 del 30 Marzo 2001; 

- ll D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e l’art. 151 – comma 4 del medesimo decreto; 

- L’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il D. Lgs 163/06 ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per quanto espresso nelle premesse, che si intendono integralmente riportate: 

1. di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, l'appalto del servizio di recupero della” FORSU”- 

Frazione Organica dei Rifiuti Solidi Urbani CER 200108 derivanti dalla raccolta differenziata 

sull'intero territorio codice CIG 6580814382 alla società Montello s.p.a  con sede legale in Via 

Filzi, 24060 Montello (BG), CF/P. IVA 01078620166; 



2. di decretare l'esecuzione anticipata in via d'urgenza e in pendenza di contratto con inizio 

effettivo al 01/07/2016, per le motivazioni espresse in premessa;  

3. di rimettere a bilancio del somme indicate al punto 4, assunte con determinazione 74/16, sui 

rispettivi esercizi finanziari e ai rispettivi capitoli; 

4. di impegnare la somma complessiva di 1.082.146,45 (IVA 10% inclusa) e ripartita per esercizi 

finanziari secondo quanto segue: 

• esercizio finanziario 2016 (01/07/2016 – 31/12/2016): € 115.944,27 (IVA 10% inclusa, 

cap/art 93300/14; 

• esercizio finanziario 2017: € 231.888,52 (IVA 10% inclusa,) cap/art 93300/14; 

• esercizio finanziario 2018: € 231.888,52 (IVA 10% inclusa) cap/art 93300/14; 

 

e di prenotare impegno di spesa per i seguenti esercizi finanziari: 

 

• esercizio finanziario 2019: € 231.888,52 (IVA 10% inclusa) cap/art 93300/14; 

• esercizio finanziario 2020: € 231.888,52 (IVA 10% inclusa) cap/art 93300/14; 

• esercizio finanziario 2021 (01/01/2021 – 28/02/2021): € 38.648,10 IVA 10% inclusa cap/art 

93300/14;   

5. di pubblicare sul portale dell'ente il presente atto; 

6. di provvedere al pagamento e alla liquidazione delle fatture secondo il vigente regolamento 

Comunale di Contabilità; 

7. di rilasciare parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 

10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti 

territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” 

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

                                

Il funzionario proponente 

    Dott.ssa  L. Nichetti 

          

 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO
 


